1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报

告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 □不适用

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

资产重组时所

作承诺
苏进 其他承诺

1.避免同业竞

争及减少和规

范关联交易；

2.保证柳州双

飞独立性和合

规性。

2016 年 11 月

10 日
长期有效 正常履行中

其他承诺

深圳市得胜资

产管理有限公

司、深圳市润

三实业发展有

限公司、邱建

民先生、邱为

民先生

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

在作为公司主

要股东、实际

控制人的事实

改变之前，将

不会直接或间

接的以任何方

式（包括但不

限于独自经

营，合资经营

和拥有在其他

公司或企业的

股票或权益）

从事与公司的

业务有竞争或

可能构成竞争

的业务或活

动。

2006 年 07 月

13 日

长期有效，直

至不再为公司

主要股东、实

际控制人为

止。

正常履行中

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利

预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

深圳市得润电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说

明

适用 □不适用

1、会计政策变更

① 变更原因

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中第一项规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容，该项解释内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

② 本次会计政策变更对公司合并财务报表的影响情况如下：

单位：元

项目 变更前 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

影响数 变更后 2022 年 12 月 31 日/2022

年度

递延所得税资产 214,013,345.31 4,131,751.65 218,145,096.96

递延所得税负债  4,131,751.65  4,131,751.65

长期股权投资 288,606,553.86 512,118.43 289,118,672.29

未分配利润 -338,328,404.98 512,118.43 -337,816,286.55

投资收益 -65,023,569.70 512,118.43 -64,511,451.27

2、会计差错更正

① 差错说明

公司于 2023年 12月 29日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局出具的《关于对深圳市得润电子股份有限公

司采取责令改正措施的决定》（[2023]266 号），针对决定书中所指出的“公司 2020 年半年度至 2022 年半年度定期

报告披露的应收款项收回情况与实际不符，相关年度财务报告数据不准确”问题，公司在 2024 年 1 月 29 日披露的

《关于深圳证监局对公司采取责令改正措施的整改报告》中回复，公司将在披露 2023年年报的同时进行调整，披露

会计差错更正相关文件。

在落实整改计划期间，公司依据监管要求，通过梳理资金流水、分析账务处理等方式对上述所涉问题进行了持

续梳理及核查。经查证，2020年度至2021年度，受外部环境、行业波动等不利因素影响，公司部分客户经营不善，

深圳市得润电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

54

资金周转出现阶段性困难，未能按期向上市公司支付货款，致使公司现金流趋紧。为支持客户生产发展，从而间接

保证上市公司运营资金水平、生产经营正常和全体股东利益，公司实际控制人为前述客户提供了资金支持。

根据监管要求和《财政部关于做好执行会计准则企业 2008 年年报工作的通知》的规定，“如果企业接受控股股

东或控股股东的子公司直接或间接的捐赠，从经济实质上判断属于控股股东对企业的资本性投入，应作为权益性交

[…]

2023-077 关于召开 2023 年第二次临时股东大会的通知 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023 年 12 月 19 日

2023-078 2023 年第一次临时股东大会会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-079 第七届董事会第二十次会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-080 第八届监事会第一次会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

深圳市得润电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

2023 年 12 月 30 日

2023-081 2023 年第二次临时股东大会会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-082 第八届董事会第一次会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-083 关于追认与关联方共同投资暨关联交易的公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-084 第八届监事会第二次会议决议公告 《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

2023-085 关于深圳证监局对公司采取责令改正措施决定的公告  《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（1）报告期内，子公司深圳华麟电路技术有限公司已经清偿所有公司向其提供的借款，共计 5,765.27万元（含

本金及相应利息）；子公司宜宾得康电子有限公司已经清偿所有公司向其提供的借款，共计 11,633.35万元（含本金

及相应利息）。

（2）公司于 2023 年 2 月 24 日召开第七届董事会第十四次会议审议通过了《关于转让控股子公司部分股权的议

案》，同意公司以人民币 39,855.87 万元的价格将持有的柳州市双飞汽车电器配件制造有限公司（以下简称“柳州双

飞”）42%股权转让给广西新谦益科技有限责任公司（以下简称“广西谦益”），转让后公司仍持有柳州双飞 18%股权，

柳州双飞不再纳入公司合并报表范围。

2023 年 3 月，公司如期收到广西谦益支付的第一期股权转让款 16,400 万元，柳州双飞已完成相关工商变更登记

手续；2024 年 3 月，公司如期收到广西谦益支付的第二期股权转让款 7,000 万元。公司将持续跟进本次交易事项的

后续进展情况，并及时履行信息披露义务。

深圳市得润电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
15,818,988 2.62%   -659,225 -659,225 15,159,763 2.51%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
15,818,988 2.62%   -659,225 -659,225 15,159,763 2.51%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
15,818,988 2.62%   -659,225 -659,225 15,159,763 2.51%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件股份
588,671,029 97.38%   659,225 659,225

589,330,25

4
97.49%

1、人民币普

通股
588,671,029 97.38%   659,225 659,225

589,330,25

4
97.49%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
604,490,017 100.00%   0 0

604,490,01

7
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

高管股份限售变动。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的

深圳市得润电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

王大鹏 48,825 0 0 48,825 高管股份

董监高离任人员任期届满之前

（即 2023 年 12 月 02 日之前）每

年转让股份不超过 25%。

饶琦 2,636,900 0 659,225 1,977,675 高管股份

董监高人员离任 6 个月内（即

2023 年 2 月 26 日之前）不得转让

公司股份；董监高离任人员任期

届满之前（即 2023 年 12 月 02 日

之 前 ） 每年 转 让股 份不超 过

25%。

合计 2,685,725 0 659,225 2,026,500 -- --